
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 11 / 2019 del 14/01/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA¿  E  INFRASTRUTTURE  ¿  SP343R  "ASOLANA" 
¿  INTERVENTI  LOCALI  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO 
PROVVISIONALE  DEL  PONTE  DI  CASALMAGGIORE  SUL  FIUME  PO  - 
AFFIDAMENTO INCARICO PER PROVE DI LABORATORIO.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  BOTTA ELISA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
1801CFBB4680C835E932FAA66ED55993F1A96A8AE6E47422C2181B4C608F0A9B8CC68264A2854F07125B165858C7C2BF7C5
D96B13F0A44100CE4AB8004208129

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA’  E  INFRASTRUTTURE  –  SP343R  "ASOLANA"  – 
INTERVENTI  LOCALI  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  PROVVISIONALE  DEL 
PONTE DI CASALMAGGIORE SUL FIUME PO - AFFIDAMENTO INCARICO PER PROVE 
DI LABORATORIO.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI 
STRADALI

VISTI

l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

la Determinazione Dirigenziale n. 425/2017 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

la Determinazione Dirigenziale n.1416/2018 di proroga della P.O. di cui sopra; 

PREMESSO

che il CUP è il seguente: D13D17000310001

che il CIG è il seguente: Z2D26B379C

che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 27 del 01/02/2018 è stato  
approvato  il  “Trasferimento  alle  province  interessate  delle  risorse  per  la  realizzazione  degli 
interventi  di  emergenza  per  la  messa  in  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali  provinciali  di 
connessione insistenti sul fiume Po”;

che alla Provincia di Parma è stato assegnato un finanziamento di euro 6.000.000 per la “Messa in 
sicurezza del ponte di Casalmaggiore lungo la SP343R”;

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il Decreto prevede, pena la revoca del finanziamento, la necessità di aggiudicare i lavori entro  
12 mesi dall’emanazione del Decreto;

che con determinazione n. 693/2018 è stato validato e approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
questione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

che con determinazione 1072 del 15/10/2018 è stata approvata, con riferimento alla procedura 
per  l'affidamento  dei  “LAVORI  SP  EX  SS  343  "ASOLANA"  -  INTERVENTI  LOCALI  DI 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL PONTE DI  CASALMAGGIORE SUL 
FIUME PO”, la proposta di aggiudicazione cosi come formulata dalla Commissione di gara nel 
verbale della seduta del 11 ottobre 2018; 

che, contestualmente, è stata aggiudicata pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  l’appalto  dei  suddetti  lavori  al 
Raggruppamento temporaneo COIMPA CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE con sede 
in piazza Badalocchio 9/b, Parma P.I. 02079260341 - MICHELI PRIMO OFFICINE MECCANICHE 
SRL con sede in via Emilia Ovest 106, Parma P.I. 00705770345, avendo ottenuto il  punteggio 
finale pari a 90,96; 

che  con  determinazione  1156  del  29/10/2018  si  è  dato  atto  che,  a  seguito  delle  verifiche 
effettuate,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  ha  accertato  l’efficacia,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 
1072  del  15/10/2018  al  Raggruppamento  temporaneo  d’imprese  MICHELI  PRIMO OFFICINE 
MECCANICHE SRL (impresa capogruppo mandataria) con sede legale in Parma via Emilia Ovest 
n. 106 CAP 43126 codice fiscale e Partita I.V.A. 00705770345 - COIMPA CONSORZIO STABILE 
IMPRESE ASSOCIATE (impresa mandante) con sede legale in Parma piazza Badalocchio n. 9/b 
CAP  43126  codice  fiscale  e  Partita  I.V.A.  02079260341  per  l’importo  contrattuale  di  euro 
3.171.201,31, di cui euro 2.464.643,89 per lavori ed euro 706.557,42 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA al 22%;

che la Provincia di Cremona a seguito di richiesta con lettera ns prot. n. 14743/2018 ha espresso 
la disponibilità ad assumersi l’onere della Direzione Lavori;

che con determinazione n. 944/2018, è stato approvato di affidare, nell’ambito dell’intervento: “SP 
EX  SS  343  "ASOLANA".  INTERVENTI  LOCALI  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO 
PROVVISIONALE DEL PONTE DI CASALMAGGIORE SUL FIUME PO”, la prestazione per la 
progettazione preliminare di un sistema di monitoraggio strutturale e di un sistema di controllo 
automatizzato dei flussi di traffico, nonché la direzione operativa, allo Studio di ingegneria ing. 
Fabio Scaroni con sede in via G. A. Poli, 100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 02095590986, per un 
importo di € 25.000,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri CNPAIA 4% ed € 5.720,00 per IVA al 22%, per 
il totale di € 31.720,00;

che con determinazione n. 384/2018, è stato approvato di affidare l'incarico di collaudatore in 
corso d'opera di cui all'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’intervento denominato “SP EX SS 343 
"ASOLANA". INTERVENTI LOCALI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL 
PONTE DI CASALMAGGIORE SUL FIUME PO”, all'Ing. Emanuele Fantuzzi c.f. 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



FNTMNL65A14G337R con studio in V. Toscana n. 45/1 43123 Parma, per l’importo di € 18.805,46 
oltre ad € 752,22 per oneri CNPAIA 4% ed € 4.302,69 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 
23.860,37;

che con determinazione n. 1206/2018, è stato approvato di affidare l'incarico di Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i dell’intervento 
denominato “SP  EX  SS  343  "ASOLANA".  INTERVENTI  LOCALI  DI  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL PONTE DI CASALMAGGIORE SUL FIUME PO”, allo 
studio  QSA (Qualità-  Sicurezza-Ambiente)  con sede  in  via  Scuri  60/A –  43124 Parma,  P. iva 
02031430347, € 27.989,00 oltre ad € 1.119,56 (per oneri CNPAIA 4%) ed € 6.403,88 (per Iva al 
22%) così per complessivi € 35.512,44;

che con det. n. 1392 del 06/12/2018 è stato costituito l'Ufficio direzione lavori di cui all'art. 101 del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

che  con  Verbale  del  10/12/2018  prot.  32915  si  è  provveduto  alla  consegna  parziale  in  via  
d’urgenza dei lavori in oggetto;

che il contratto di appalto è stato stipulato in data 13/12/2018 con n° di Rep. 15098;

che  con  successivo  Verbale  del  07/01/2019  si  è  provveduto  ad  effettuare  l’ultima  consegna 
parziale dei lavori;

CONSIDERATO

che nell’ambito dei lavori in oggetto, a seguito dell’elenco delle prestazioni fornite dal Collaudatore 
dell’opera,  occorre  procedere  all’affidamento  di  un  incarico  per  l’esecuzione  delle  prove  di 
laboratorio e sui materiali;

che a tal proposito, con lettera Prot. 24411 del 20/12/2018, si è provveduto ad inoltrare la richiesta 
di un offerta economica a n. 3 operatori adeguatamente attrezzati;

VALUTATO CHE

in accordo con il Dirigente del Servizio, risulta idoneo affidare la prestazione alla Ditta P&P LMC 
s.r.l con sede in Via Pastrengo , 9 – 24068 Seriate (BG) P.IVA 02787860168 avendo presentato la 
migliore offerta sull’elenco delle prove richieste dal Collaudatore;

che  l’elenco  delle  prestazioni  richieste,  potrà  subire  modifiche  in  corso  d’opera  e  che  risulta 
pertanto necessario impegnare a favore del laboratorio sopra citato l’Importo cautelativamente 
quantificato in € 16.500,00 oltre ad Iva per complessivi € 20.130,00;

Visti:

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.Lgs. n. 81/2008

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’incarico  per  l’esecuzione  di  prove  di 
laboratorio,  nell’ambito dei lavori denominati  “SP343R "ASOLANA" –  INTERVENTI LOCALI DI 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL PONTE DI  CASALMAGGIORE SUL 
FIUME PO” al laboratorio P&P LMC s.r.l con sede in Via Pastrengo , 9 – 24068 Seriate (BG) P.IVA 
02787860168, per un’ importo cautelativamente quantificato di € 16.500,00, oltre Iva (22%), per un 
totale di € 20.130,00;

di approvare la lettera d’Ordine che sarà sottoscritta con il laboratorio il cui schema è depositato  
presso il Servizio;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di impegnare la spesa complessiva di € 20.130,00 all’interno del finanziamento di € 6.000.000,00 
per la messa in sicurezza del ponte fra Colorno e Casalmaggiore lungo la SP 343R “Asolana” 
come da D.M. Trasporti n. 27/2018 al Cap. 216600220000 Manutenzione straordinaria ponti, Titolo 
2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), 
Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2019, imp. 74/33 reiscritto 
per esigibilità posticipata;

di  confermare  che  la  spesa  è  finanziata  interamente  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti, con le risorse previste dall’art. 15 quater della Legge n. 172 del 04/12/2017, accertate al 
Cap. 136000136200 M.I.T. Messa in sicurezza Ponte sul Po a Casalmaggiore Titolo 4 tipologia 
200 contrib. agli investimenti cod. bilancio E. 40 20101001 Bil 2018 Acc. 211/2018 quota riscossa.

di prendere atto che l’esigibilità della spesa sarà entro il 31/12/2019;

 Il Responsabile
 BOTTA ELISA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n° 11 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA¿ E INFRASTRUTTURE ¿ SP343R "ASOLANA" ¿ INTERVENTI LOCALI 
DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL PONTE DI CASALMAGGIORE 
SUL FIUME PO - AFFIDAMENTO INCARICO PER PROVE DI LABORATORIO.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216600220000 Bil.2019 ip.74 
sub.33

FPV 136000136200 STATO 20.130,00

Per un totale complessivo di spesa di € 20.130,00

NOTE: 

Parma li, 15/01/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


